

اتحادیه اروپا از مذاکرات جمهوری آذربایجان و ترکیه در جهت رسیدن به توافق بر سر قیمت گاز صادراتی به...

مواردی که درخصوص انتقال گاز در چهارچوب طرح نابوکو، سال گذشته در بین کشورهای ذی نفع در آنکارا امضا شد، درحال حاضر عملی نشده است

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : رییس هیئت نمایندگی اتحادیه اروپا در باکو گفت: عدم توافق جمهوری آذربایجان و ترکیه بر سر قیمت گاز صادراتی به ترکیه، مانع جدی در اجرای پروژه "نابوکو" محسوب نمی شود.
 "رونالد کوبیا" عصر روز سه شنبه در کنفرانس مطبوعاتی در باکو گفت: اتحادیه اروپا از مذاکرات جمهوری آذربایجان و ترکیه در جهت رسیدن به توافق در این مسئله حمایت می کند.
 بر اساس گزارش خبرگزاری آذری "آپا" وی با تاکید بر لزوم توافق هر دو طرف در این مورد افزود: مواردی که درخصوص انتقال گاز در چهارچوب طرح نابوکو، سال گذشته در بین کشورهای ذی نفع در آنکارا امضا شد، درحال حاضر عملی نشده است.
 کوبیا، گفت: اگرچه بهتر می شد که میان آذربایجان و ترکیه درخصوص قیمت و حجم گاز صادراتی توافق حاصل شود ولی از نظر ما این مسئله در اجرایی شدن پروژه نابوکو مانع جدی به حساب نمی آید.
 ترکیه بر اساس قرارداد خرید گاز از آذربایجان باید سالانه 6/6 میلیارد مترمکعب گاز از تولیدات حوزه " شاه دنیز " این کشور را بخرد که طبق همین قرارداد قیمت گاز از 15 آوریل هر سال تغییر می کند.
 جمهوری آذربایجان تاکنون گاز خود را با قیمت 120 دلار برای هر هزار متر مکعب به ترکیه فروخته است که این رقم کمتر از بهای حدود 400 دلار درهرهزار متر مکعب گاز در بازار جهانی است.
 به همین دلیل جمهوری آذربایجان چند بار خواستار افزایش قیمت گاز صادراتی خود شده و طرف ترکیه هم از قریب الوقوع بودن توافقیها خبر داده اما تاکنون توافق رسمی در این مورد انجام نشده است.
 "رونالد کوبیا" ماه گذشته با اشاره به اینکه نابوکو هم برای اتحادیه اروپا و هم برای جمهوری آذربایجان طرح بسیار مهم می باشد، اظهار امیدواری کرد که در سالجاری میلادی تصمیم گیری در مورد اجرای طرح به نتیجه نهایی برسد.
 بگفته وی طرح نابوکو برای اتحادیه اروپا به عنوان مصرف کننده گاز و برای جمهوری آذربایجان که تغذیه کننده خط می باشد به یک اندازه مهم است.
 خط لوله نابوکو که درصورت تصمیم برای اجرا 8 تا 10 میلیارد دلار سرمایه گذاری لازم دارد، قرار است گاز تولید شده در منطقه حوزه دریای خزر و آسیای مرکزی را بدون عبور از روسیه و اوکراین از راه ترکیه به اروپا انتقال دهد.
 پایان پیام.